formação brasileira em muitos aspectos, especialmente no rigor exigido e demonstrado pela carga 

horária total a ser cumprida. Enquanto no Brasil um professor da Educação Básica só entra em sala 

de aula depois de cumprir uma licenciatura com carga horária mínima de 3.200 (três mil e duzentas) 

horas, conforme Resolução CNE/CP nº 2, de 1º de julho de 2015, na Finlândia, um docente só pode 

exercer sua profissão após cumprir créditos correspondentes à carga horária de 8.100 (oito mil e cem 

horas) horas, entre um curso de bacharelado e outro de mestrado, conforme Decreto nº 794/2004. 

Tratamentos para formações iniciais de professores com significativas diferenças. 

A análise aqui realizada levou em consideração a Resolução CNE/CP nº 2, de 1º de

[...]

Entretanto, a atual Resolução CNE/CP Nº 4, de 29 de maio de 

2024, que dispõe sobre as diretrizes curriculares nacionais para a formação inicial em nível 

superior de profissionais do magistério da Educação Escolar Básica, mantém a mesma carga 

horária de efetivo trabalho acadêmico da Resolução de 2015, 3.200 (três mil e duzentas) horas, 

em cursos de licenciatura com duração de, no mínimo, 4 (quatro) anos. 

Vale enfatizar que a Universidade de Helsinki computa como atividades educacionais 

as horas de estudo individual e independente, leituras, audiência de vídeos e outras tarefas